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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA®

OF. GAB. N° 458/2016

Senhor Presidente,

Administrag3o 2013 ~ 2016

Guaiba, 26 de Julho de 2016.

Honra-nes cumprimenta-lo, na oportunidade em que respondemus ao
Oficio N° 089/2016 desta Casa Legislativa, que nos encaminhou a Proposicao N°
503/2016, apresentada pelo vereador: MANOEL ELETRICISTA.

A Proposicao versa sobre: Quanto a
“Assisténcia Funeraria do Municipio” - 01)
Qual o valor cobrade pela contratada pelo
servigo prestado? 02) Existem alguns tipos de
“Assisténcia Funeraria” que os valores sao
diferenciados? 03) Quantas assisténcias ja
foram atendidas até a presente data? 04)
Enviar cépia do “Contrato n° 010/2015".
Adendo: 05) Qual a possibilidade do
‘“Municipio _de Guaiba” contatar a “ONG
Enterro do Pobre” que doa “Caixoes”
gratuitos para desonerar esse “Contrato™?

Agradecemos ao nobre vereador por sua “Proposigéo”
Informamos que o “Executivo Municipal” encaminha a esta “Casa
Legislativa”, em anexo, copia do “Contrato de Prestacdo de Servigos N°

010/2015” oriundo do “Pregdo Presencial N° 065/2014", bem como o
“Termo de Referéncia” que regra o servigo.

Sobre a “ONG”,

“Enterro do Pobre” anexamos uma reportagem

do “Jornal Zero Hora”, publicado no dia “13/08/2014", pela “Colunista do
Caderno Educa” “Bruna Porciuncula™
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iBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAI
ESTADO DO RIO GRANDE DO ET.UL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGCA
Administragéo 2013 ~ 2016

Informamos também, que ate a presente data foram realizados “58

(cinguenta ) sria Sao Cristovao”.
cinquenta e oito)” servigos pela “Funeraria Sao C

Sendo o que tinhamos para © momento, despedimo-nos enviando

cordiais saudagoes.

Atenciosamente
/
p y
??u-;,:: Wl T
Henrigue Tavares
Preféito Municipal

Exmo. Sr.
Ver. Jorge Luiz dos Santos Moraes

Presidente da Camara Municipal
Guaiba-RS
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Fim de uma tradiciio

ONG Enterro do Pobre estd impedida de atuar
em Porto Alegre

Prefeitura definin que somente central administrada por
funeririas é responsavel pelos sepultamentos gratuitos para
carentes

Por: Bruna Poreitincula
13/08/2014 - 06h05min

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B

Sepultamentos gratuitos para familias carentes sdo realizados no Campo SantoFoto: Ronaldo
Bernardi / Agencia RBS

A prefeitura de Porto Alegre resolveu pdr fim a uma tradigfio iniciada 80 anos atris, quando um
grupo de mulheres de Pelotas radicadas na Capital viu um homem envolto em trapes ser enterrado
em uma vala comum, sem qualquer dignidade, por falta de dinheiro. Elas criaram a Sociedade
[Inifio Pelotense Sio Francisco de Paula, dedicada a doar caixdes ¢ ajudar familias de baixa renda
na hora da morte de um parente. Depois de décadas de presenga na cidade ¢ de milhares de
sepultamentos, a entidade que ganhou fama como Enterro do Pobre estd impedida de atuar,

1

A prefeitura, por meio do Sindicato dos Estabelecimentos Funerdrios do Rio Grande do Sul
(Sest/RS), decidiu encerrar, em outubro passado, o convénio que mantinha com a sociedade, Na
sede da instituigio, na Rua Bento Martins, caixdes adquiridos para doagio aguardam uso, apoiados 3
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em paredes, dividindo o espago com placas de homenagem e reconhecimento zo trabalho do grupo,

— Temos caixdes para doar. Mas ndo temos a quem doa-los. Simplesmente fecharam as portas do
Enterro do Pobre, e 80 anos de trabalho foram jugados debaixo do tapete — lumunm a presidente da
sociedade, Maria Thereza Fonseca Bezerra, neta de uma das fundadoras da mstitngado.

Leia us tltimas noticias de Zero Hora

Lein todas as noticias de Porto Alegre

A justificativa para o cancelamento, de acordo com um documento enviado a direg¢io do Enterro do
Pobee e nssinado pelo entdo presidente do Ses/RS, Luiz Carlos Brum, € que o servigo funerario
gratuito deveria ser feito somente pela Central de Atendimento Funeririo (CAF), comandada por
funerdrias que t8m a permissio de prestar o servigo em Porto Alegre. O atendimento as familias
pobres ¢ i contrapartida exigida pela prefeitura para que um grupo de empresdrios db setor possa
explorar o servigo pago na cidade. Todos os sepultamentos da Capital tém de passar
obrigatoriamente pela CAF.

— Foi um choque grande, Niio accitamos 4 justificativa, mas nfio lemos como enfrentar, Vamos
seguir nosso trabalho em outro lugar, apesar de saber que poderiamos manté-lo aqgui, juntamente
com 8 CAF — afirma Maria Thereza.

Um convénio foi feito para que os caixdes da entidade agora sejam doados a Eldorado do Sul, a um
ritmo de 30 por més, Antes do cancelamento do convénio na Capital, o Enterro do Pobre jé tinha
minguado devido a cotas estabelecidas pela prefeitura. No ano passado, sepultou 273 pessoas aie
outubro, contra 643 enterros gratuitos da CAF no longo do ano. Em 2012, ja trabalhando com a cota
de 30 sepultamentos por més imposta pelo acerto com o municipio, a socicdade recebeu 374
pedidos de enterros gratuitos. O nimero ¢ baixo, comparado com os de anfes da organizacio do
sistema funeririo municipal, em 2000, Naquele uno, o Enterro do Pobre fez 1.088 enterros, uma
média de trés por dia.

— s pobres deixaram de morrer? — questiona Maria Thereza, apostando que ha démanda para a
caridade.

Municipio afirma que ajuda ¢ desnecessdria

Paulo Valentim Saldanha Fernandez, presidente da Comissiio Municipal de Servigos Funerdrios,
que fiscaliza o setor em Porto Alegre ¢ o préprio andamento da CAF, explica que o fim do convénio
¢ simplesmente o cumprimento das leis municipais que regularizam o servigo funeririo na Capital
hid mais de 10 anos.

— E responsubilidade das funerrias permissiondrias do servigo fazer o atendimento da populagdo
pobre, E umma das contrapartidas para que possam atuar ém Porto Alegre. As senhoras do Enterro do
Pobre pediam doagdes para comprar 0s caixdes. ¢ essas doagdes haviam diminuido muito. Nao faz
sentido pedir doagGes para algo que nfio ¢ necessdrio, Que pegam essa ajuda para outros fins. O
sistema funerdrio da cidade assumiu e¢sse papel — diz Valentim,

Carlos Alberto Graff, atual presidente do Ses{/RS,; refora;

@
8
3]
=
=
Q
L
©

<}

c

©
=

)
>
<
@
O
'—
=)
<
©
=
o
N
%)
o
i)
o
L
@

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 005609

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B




__ Até o momento, as empresas funeririas estio dando conta da demanda. Por isso, ndo hé porque

repassar o servigo a oufra entidade.

iagdio do presidente da comisséo, garantindo que ndo

A diregao do Enterro do Pobre rebate a aval o
fixos de longa data —, e descarta & possibilidade de

pede dongdes — porgue tem colaboradores
mudara finalidade da entidade.

— Sempre fizemos isso. Nossas avos ¢ maes s¢ dedicaram & isso desde que sairam de Pelotas. Sdo
80 anos. £ um compromisse ¢com o histéria do Enterro do Pobre — diz Maria Thereza, comovida e

 conformada com o fim do trabalho em Porto Alegre.

Cova rasa e um adeus de 20 minutos .
Na sexta-feir, Laerte Jesus Souza de Almeida foi enterrado nu no campo santo-do Cemitério da

Santa Casa de MisericGrdia, em Porto Alegre. Seu corpo estava envolvido, dentro do caixio, apenas
porum manto, L

A nudez é uma das peculiaridades de sepultamentos gratuitos na Capital, O servigo também se
caracteriza pelo tempo curfo para a despedida dos familiares — sem velorio, velas ou flores —,
pelas covas rasas, pela [alta de lapides com identificacio e pelo prazo marcado para desocupagio da

sepultura.

Eliana de Almeida, irmi de Laerte; contou ter sido orientada ainda no hospital onde ele morreu &
entregar o corpo sem qualquer vestimenta. O caixio se manteve fechado durante a maior parte dos
poucos minutos reservados a despedida. Ela ndo se importow, nio questionou ¢ s¢ mostrou
spradecida, A perda do familiar poderia ser mais triste se tivesse de bancar o esquife.

— Tudo o que vier para nos ajudar esta bom. Pelo menos, ele teve um caixio — disse a mulher,
antes de improvisar um arranjo de flores e deposité-lo no monte de terra que encobria o corpo do

inmdn,

(O campo santo € o destino dos mortos que sdo sepuliados gratuitamente na Capital am dias uteis.
Em feriados & finais de semana, o enterro dessas pessoas 0corre no Cemitério Municipal Sio Jodo.
O servigo gratuito oferecido pela CAF garante caixdo, translado do corpo, arientagdio sobre os
(ramites burocriticos e assisténcia social aos familiares. E um direito assegurado aos mortos de
Porto Alegre, desde que 0 parente responsivel comprove ler uma renda mensal de, no maximo, dois

saldrios minimos.

Além do ritual sbreviado, por vezes falta afé choro nos enterros, porque muitos dos sepultados
haviam se distanciado da familis. Morrem esquecidos. (Quando ha familiares no enterro, contam 0s
covelros, S30 Sempre pouco nuMerosos, € a eles sio concedidos 20 minutos para a despedida ou
uma oragiio silenciosa em uma capela sem confortos, com o teta esburacado.

A chamada morada eterna dura pouco. As sepulturas no campo santo precisam sar desocupadas em
trés anos 4 contar do enterro, para dar lugar a outro corpo, Se ndo ha gquem reclame os restos
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mortais dentro desse prazo, eles viio para Um OSSUArio peral — ¢ depois disso ndo hé mais

possibilidade de identificar a quem pertencemnt, :

eres desnudos, Paulo Valentim, presidente da
o tempo de despedida pode ser ampliado se
san orientadas a levar roupas

o adeus apressado € 03 cudiv
i de Servigos Funerarios, disse que
dificilmente ocorre, € GuE &S PESS0s
pre aparecem em {empo de vesti-los.

Questionado sibre
Comissfio Municipa
for um pedido da familia, o que
para seus mortos, mas nem sem

plesmente nio cumprem as orientagics

As pessods Sim
- diz Valentim.

_ Muitas vezes, nem & questlo de tempo.
Temos de atender a todos —

Ao fevam as roupas. Nio podemaos gsperar.

Outra dificuldade é que pessoas que poderiam se beneficiar da gratuidade desconhecen a existéncia
do servigo. Equilibrando-se para desviar da linha imagindria que separa 08 timulos no chiio do
campo santo, a szulejista Maria dos Santos, 33 anos, Cumpre todas as sextas-feiras o ritual de
conferir como estio as sepulturas do pai, do tio ¢ de um sobrinho, mortos ha cerca de dois meses.

Ela garante que comprou os caixdes ¢ que niio sabia da possibilidade de enterra-los sem Custo
algum. Agoran, batalha para dar acs seus trés MOTLOS UM jugar melhor na morie. No campo santo,

sles estio enterrados em covas rasas — COMm cerca de trés palmos, como adianta o coveiro Olimpio
Teixeira, 61 mos, ha mais de 25 anos revirando a terra que cobre e descobre caixies.

_ Estou pagando RS 130 por mes para colocar os trés |4 em cima (em um ponto mais nobre do
cemitério) daqui @ 185 anos. Agui nao dt. Ficam af, meio jogados, sem nome, nem nada— diz
Maria, diante das placas de ferro que identificam seus familiares pelos umeros 1339, 1340 ¢ 1264
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
* Mpasa Histdria, Nossa Forga™
ADMINISTRAGAD 2013/ 2016

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS DE TERCEIROS -
010/201

Que celebram o Municipio de Guaiba
" & aempresa Funeréria S3o Cristévao

O MUNICIPIO DE GUAIBA pessoa juridica de direito publico interno, com sua sede
administrativa localizada na Av. Nestor de Moura Jardim, n® 111, inscrita no CNPJ. sob o n®
88.811.922/0001-20, doravante denominada simplesmante CONTRATANTE, representada
neste ato pelo Prefeito Municipal em exarcicio, Sr. Carlos Rogério Carvalho de Souza,
assina com empresa Funeraria Sdo Cristovdo, Inscrita no CNPJ sob o n°
87.247.102/0001-84, com sua sede administrativa localizada na Rua Santes Ferreira, n°
1375, Bairro Chacara Barreto, na cidade da Canoas/RS, representada nesle alo pelo Sr.
Emerson Harry Muller, doravante denominada CONTRATADA, conforme edital
modalidade PREGAQ Presencial N° 085/2014, resolvem de comum acordo, ADITAR o

referido contrato nos lermos que seguen:

Clausula Primelra: Do Prazo: O prazo de vigéneia do contrato original fica prorregado por
12 (doze) meses, a contar de 26 de janeiro de 2016.

Clausula Segunda : Do Valor - Os servicos, objelo da licitagao em apigrafe, tiveram um
reajuste de pragos com base no IGPM, nos ultimos doze meses de 10,54% compondo os
seguintes valpres .

SERVICOS UNIDADE PREGO INICIAL REAJUSTE % PREGO
EM RS IGPM ATUALIZAO EM

RS

—]

"NAG ZINCADD Servigo 550,00 10.54% 807,97

NATIMORTOS E
CRIANGAS ATE
12 ANOS
COMPLETOS 4
NAD ZINCADO Servigo #50,00 10,54% §39,55
CRIANGCAS A
PARTIR DE 12
ANOS
COMPLETOS
ATE ADULTOS
DE QUALQUER
ADE
g:m Servigo 50,00 10,54% 833,59

NATIMORTOS E

| CRIANGAS ATE

REQ 503/2016 - AUTORIA: Ver. Manoel Eletricista
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

I'ul.'l!:_ N :,/

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B




FREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“ Nossa Histieia, Nosss Forga”
ADMINISTRAGAD: 2013 2016
12 ANOS
COMPLETOS
ZINCADO Servico 1.700,00 10.54% 1.879,18
CRIANGAS A
PARTIR DE' 13
ANOS
COMPLETOS
ATE ADULTOS
DE QUALQUER
IDADE
Km/ Rodado KM{Rodado 27880 10.54% 3.0818

Clausula Terceira: As demais ¢lausulas do Contrato n® 025/2010 continuam inalteradas.

te aditivo em 05
Assim. por estarem justos e de pleno acordo, as paries firmam © presen
(cinco) E:nas de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, que assinam, para

um s& efelto legal.

Guaiba, 22 de janeiro de 2016.

Ernnrsun Harry Muller

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
ADMINISTRACAD 2013/ 2016

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE TERCEIROS N° 010/2015

Que cefebra o Municipio da Gualba e a
emprasa Funeréria Séo Cristovao Ltda.

O MUNICIPIO DE Guaiba, Pessoa Juridica de Direito PUblico Interno, inscrita no
CNPJ/MFE sob n. ° 88811.822/0001-20, com sede na Avenida Nestoride Moura
Jardim, n°. 111, Guaiba/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
Rogério Souza, doravante denominado de MUNICIPIO, e, de outro lado, 3 empresa
Funeraria Sao Cristévio Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 87.247.102/0001-84,
com sede na Av, Santos Ferreira, n°1375, neste ato representada pelo Sr. Emerson
Harry Muller, portador da cédula de identidade n° 5025805747, doravante
simplesmente denominada de CONTRATADA, firmam o presente Contrato de
Prestacao de Servigos de Terceiros, refativo ao Pregao Presencial n°065/2014, pelo
regime de execugdo indireta, mediante as seguintes ciausulas e condigbes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Contratacdo de empresa para prestagio de servigos funerérios, cujas

sspecificagdes detalhadas encontram-se abaixo!

VALOR

ITEM DESCRIGAO DO SERVIGO unnﬁnég‘ POR
ITE

R$ 550,00

1 |NAQZINCADO £
NATIMORTOS E CRIANGAS ATE 12 ANOS COMPLETOS

Parg a Categoria de sarvigos funersrios- a2 cadéver Insepultos por
menos de 24 horas e causa de morte que ndo seja de infecto-

conlagio. i
A empresa devera disponiblilizar a seguints prastagao de servigos:

Liberagao de corpos na instituigao da ocorréncia do obito,
Acompanhamento & Cartério para ¢ regisiro do dbite no Cartario
da cidade da ocolréncia;

. Documentacao de transiade palicial para remogao do cadaver,

« Documentagao de transiado junio a Secretaria de Satde da
cidade da ocorréncia, ou 8 (CAFj da Porto Alegre,

« Remogao do corpo da instituicao onde ocorreu 0 dbito-ate a
capela para o velorio na cldade de Gualba (atender pelo senvigo
assistencial 3 abitos ocorridos na Regiae Metropolitana de Porto

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B

vianoel eletriCiSta
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Alegre/RS).
« Tamponamento de todos os officios superiores,
« Servico de vestir o:cOrpa Com roupas fornecidas pela famllia;
Em casos de liberacio no DML, devers serfeito o capaceie com
bandagem defaixas no cramo,
« Remogao do corpo da instituicao onda ccorreu o éhito até a
capela para velbrio na cidade de Guaiba,

REO-EA2/204-6
REQOUS/ZUL0




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MMIHSTRACJ\O 2013/ 2016

im ' deira lixada com
. Fornecimento de urna funeraria em madeira lix ;
scabamento com selador, quatro algas, com forro na caixa e
travesssiro sollo;

g [nsepullos por Menos
Do tivo de urna funerria em casos de caqéwems
da 2}:“ horas e causa de morte que nao seja por doenga de infecto-
contagio!
( algas a demao
2 em madeira lixada, acotovelada com algas durag, com um
l&i;n seladar, com forro na calxa, com quatmn chavetas e lravasseiro solto.

po
Emfé‘ A PARTIR DE 13 ANOS COMPLETOS ATE ADULTOS DE

UER IDADE
g:r:L: Categoria de servigos funerdrics @ cadéver insepultos por

menos de 24 horas ou causa de morte que ndo seja de infecto-

contagio. \ ]
A mp?}asaa devera disponibilizar a seguinte presiacac da senvigos!

« Liberagio de corpos na Insiituigao da ccoréncia do abito,

« Acompanhamento a Garidrio para o registrode ¢bito ne Cartorio
da cidade da ocoméncia, e

. Documentacao de transiado policial para remogao do cadaver,

. Documentagdo de transiado junto a Secretaria de Salde da
cidade da ocorréncia, ou a (CAF) de Porlo Alegre,

« Remogao do corpo da instituicao ande ocorreu tbito ale @
capela para o veloro na cidade de Guaiba (atender palo servigo
assistencial 3 6bitos ocorridos na Regiao Metropalitana de Porto

re/RS). _

. ?:ﬂsmnamanm.da todos os-orificios superiores, ot

« Servigo dé vestir 0 corpo com roupas fﬂrﬂﬂiﬁﬁpﬁl& ﬁmilza,

« Em msdsde&bem;aaq;amlm devers ser feito o capaceta com

ndagem de faixas no cranio; '

. gimoﬁpdnwﬁamﬁmhéaWEmuﬂmlmma
capela para velbrio na cidade de Gualba,

. Fomecimento de uma funeraria em madeirs fixada com

acabamento com selador, quatro algas, com forro na caixa e

travessairo solto;

; Itos por menos
Do lioo de uma funerdria em casos de cadaveresinsepultos

de zﬁnms a causa de morie Gue n3o seja por doenga de infecto-
contagio!

adelra : 80
lixads, acotovelada com algas duras, com uma dema
'&T:Lm com forro na caixa, com quatra chavetas @ travesseiro solto.

R$ 850,00

Ll

UTORIA-Ver-Manoel-Eletricista

ZINCADO
NATIMORTOS E CRIANGCAS ATE 12 ANOS COMPLETOS

de 24 horas ou causa more infecto-contaglosa.

Para a Categoria de sefvigos funeraros:a cadaver insepullos por mais

R$ 850,00

A empresa devera disponibllizar.

REQ.503/2016
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRACAD 2013/ 2018

Liberacao de corpes na instituigdo da ocorrencia do ﬁbarlﬂ
Acompanhamento a Cartdrio para o registro do obito o Cartorio
da cidade da ocoméncia;

« Documentaclo de translado policiat para remogao dﬁ_cadavan

« Documentagio de lransiado junto a Secretaria de Satde da
cidade da ocorréncia na Regifo Metropolitana de Porto
Alegre/RS) ou a (CAF) de Porto Alegre,

« Remogao do corpo da instituig3o onde ocorreu o Gbito até a

clinica da lanatopraxia,

Tanatopraxia, embasamento ou mumificagio do cadaver,

Tamponamento de todos os orificios superiores;

Servigo de veslir o corpe com roupas fonecidas pela familia;

Fomecimento de urna funerara em madeira lixada com

acabamento externo.em VEmiz, com sels al¢as, forrada

internamente com material impermesvel, lacrada com visor na

tampa:

« Remog3o do corpo da clinica de tanatopraxia alé a capels para
veldrio na cidade de Gualba

Do tipo de urna funerdria em casos de cadaveres insepultos por mais de
| 24 horas ou causa da morte infecto-contagiosa:

Uma em madeira lixada e envernizada, acotovelada com seis algas
duras, com visor e quatro chavelss, com revestiments intemo em zinco
com visor de vidro com borgas para lacre e solda.

ZINCADO

CRIANCAS A PARTIR DE 13 ANOS COMPLETOS ATE ADULTOS DE
QUALQUER IDADE Mg :

Para 3 Categoria de servigos funararios @ cadaver insepullos por mais
de 24 horas ou causa morte infecto-contagiosa.

A empresa devera disponibifizar

« Liberag#o de corpos na Instituicdo da ocorréncia do obito,

« Acompanhamento a Cartgrio para o registro do 4bito na Cartorio
da cidade da ocorréncia; _ : AT
Documentagao de translada policial para remogao do cadaver,
Documentagéa de transiado junto a Secretaria de Saude da
cidade da ocoméncia na Regids Metropolitana de Porto
Alegre/RS) ou a (CAF) de Porto Alegre;

« Remog#o do corpe da Instituigio onde ocorreu o obito alé a

clinica de tanatopraxis;

Tanatopréxia, embasamento ou mumificagao do cadaver,

Tamponamento de todos os crificios superiores;

Servigo de vestir o corpo com roupas fomecidas pela famifia;

Fomecimenio de urna funeréria em madsira lixada com

acabamenlo exierno em vermniz, com seis algas, forrada

internamente com material impsrmeéve!, lacrada com visor na

lampa.

. Ra::ﬂcan do corpo da clinica ds lanatopraxia ate a capela para
veldrio na cidade de Gualba

" & 8 @&

R:' 1#?@1”
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| | com visor de vidre com borgas para [acre e solda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO BO RIO GRANDE DO SUL

ADMINISTRAGAD 2013/ 2016

da urna funeréria em casos de cadaveres insepultos por mais de

de morte Infecto-coniagiosa:

envemizada, acolovelada com seis algas
| duras, com visof & quatra chavelas, com revestimenta interno em zinco

Do lipo
24 horas oU causa’

GLAUSULA SEGUNDA - DO PREGO :
O prego unitario sera de RS$550,00 (Quinhentos @ cinglienta reais) para o ltem 01,

R$850,00 (Oitocentos e cinqiienta reais) para 0 item 02, R$850,00 (Oltocentos &
cingiienta reais) para o item 03 & R$1.700,00 (Um mil e setecentos reais) para o
tem D4. Na proposta esta incluldo impostos, taxas, transporte @ demais encargos

decarrentes.

io Primeiro: Deverdo estar incluidos nos pregos ofertados, todos os custos e

diretas, tributos incidentes, encargos soclais, previdenciarios,
taxa de administrago & lucro, materiais @ mao de obra a
necessarnos

Para
despesas diretas € in
trabalhislas, comerciais,
serem empregados, Seguros 8 qualsquer outros
cumprimento do objeto deste contrato,

paragrafo Sequndo. A liquidag@o & efstivo pagamento serao efetuados em gie dez
(10) dias Uleis, contados da entrega efetiva da nota fiscal junto ao setor competente. A
nota fiscal somente sefa liperada, apas cumprimento total do objeto contratado.

o Terceiro: Deverd constar na nota fiscal, os dados bancarios para
agéncia, n®, da conta), bem como O numero do empenho

ao fiel e integral

Para
pagamento (banco,
correspondente.

paragrafo Quarto: O pagamento sera efetuado pela Tesouraria Municipal, em horario
Je expediente. Caso o dia de pagamento seja feriado, 0 mesmo serd transferido para
o primeiro dia iil seguinte. O CNPJ da contratada constante da nota fiscal e fatura
devera ser o mesmo da documentagao apresentada no procedimento licitatgrio.

aragral into: Nos casos em que ocofrera prestacao de sefviges fora da regido
etropolitana de Porto Alegre/RS, desde que seja dentro do Estado do Rio Grands do
Sul. ser4 pago & empresa contratada o valor de R B ok etro o,
além do servigo prestado.

EIRA - PRAZO DE VIGENCIA E EXECUGAO CONTRATO: O
cia por 12 (doze) meses, 3 contar da

CLAUSULA TERC 70 €
contrato decomrente desta licitag@o tera vigen
assinatura do mesmo.

paragrafo Primeiro: O Contrato de Prestacéo de Servigos podera ser prorrogado por
iguals e sucessivos periodos ate ©

na Lei Faderal B.6B6/83,

limite de 60 (sessenta) meses, conforme o disposto

REQ 503/2016 - AUTORIA: Ver. Manoel Eletricista

VERIFIQUE :
QUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CH
AVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE Do suL
ADMINISTRAGAQ 2013/ 2018

valor contratado, dos servigos @ do km rodado, sera
eses, a contar da data de assinatura do

PM ou outro que venha a substitui-lo.

paragrafo Segundo: (@]
reajustado apés o decurso de 12 (doze} m

contrato, mediante a aplicagao do indice de 16

CLAUSULA QUARTA - DOTAGAQ ORGAMENTARIA
O recurso necessério a0 cumprimento da presente PREGAO PRESENCIAL correrd

por conta do seguinte dolagio orgamentaria:

Orgdo: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Grgso 15 SEC MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidada 1 DEPTOS SUBORDINADOS Fungao 8
ASSISTENCIA SOCIAL Sub-Fungdo 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA Programa 314 DE OLHO NO
8033 ASSISTENGIA COMUNITARIA Elemento 33.3.0.0.39.00.00.00 CUTROS

CIDADAO Proj/Atividade o e ;
SERVICOSDE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Recurso 1 REGURSO LIVRE Reduzido 11771.

CLAUSULA QUINTA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS
Pelo ndo cumprimento das- pbrigagies assumidas a CONTRATADA sujeitar-se-d as
seguintes sangdes além das responsabilidades por perdas e danos:

| - Adverténcia - nos ¢asos de:

a) Desisténcia parcial da proposta, sem justificativa;

b) Cotacao errdnea parcial ou total da proposta, sem justificativa;

administrativas, apos regular processo administrativo:

a) Por atraso injustificado na execug3o do Contrato/Ordem de ServigolAutorizagao de

Fornecimento até 30 (trinta) dias: 0.3% (trés décimos por cento) a0 dia sobre o valor

total do produto e/ou parcela mensal do contrato; '

b) Por atraso injustificado na execucao do Contrato/Ordem de Servigo/Autorizagao de
Fornecimento, superior a 30 (trinta) dias: 5% (cinco per cento) sobra o valor total do
produto efou parceld mensal do contrato;
c) Por desisténcia da proposta; apbs-sar declarado vencedor, sem muofivo justo sobre o
valor do produto e/ou da proposta global de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por
cento) conforme o caso & as razbes,

d) Recusa do adjudicatario em assinar o contrato, a3 Ordem d& Servigo/Autorizagao de
Formecimento, dentro de 05 (cinco) dias (teis contades da data da convocagao sem
justo mativo, aplica-se as penas o disposto no a, 81 da Lei n® 8666/83 e multa de 5%
(cinco por cento),
e) Por inexecugao total ou parcial Injustificada do Contrato/Ordem de
Servigo/Autorizagao de Fomecimento: 20% (vinte por :Bﬁmj_wae o valor total da
proposta ou sobre a parcala ndo executada, raspactivamente.

il - Suspenséo e

Il - Mulias —

i & 030, 8Os .:!- : strativo:
4) Por atraso injustificado na execugao do Contrato/Ordem de Sefvigo/Autorizagao de
Eornecimanto, supericr a 31 (trinta & um) dias: até 03 (trés) meses;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADD DO RIQ GRANDE DO SUL )
ADMINISTRAGAD 2013/ 2018

b) Por desisténcia da proposta, apos sef dectarado vencedor, sem motivo justo até 01
(um) ano.
¢) Por inexecugdo total ou parcial injustificada do Contrato/Ordem  de
Servico/Autorizagao de Fornecimento: até 02 (dois) anocs.

I\ - Declaragiio de inidoneidade para ligitar ou contratar com a Administragao Publica
enguanto perdurarem oS motives determinantes da punigdo ou até que seja promovida
a reabilitagdo perante 2 propria autoridade qus aplicou a penalidada.' que podera. sef
concedida sempre que 0O Licitante ressarcir a Administragao pelos prejuizos
resultantes.
\V - As multas poderéo ser cumulativas, reitera
se repetir o motivo.
VI-Ocorrendo atraso na execucdo do objeto contratado sera aplicada multa moratoria
de 0,3% (zero virgula trés por cento) por dia de atraso, até o limite de 20 % (vinte por
cento) sobre o valor total do pedidofcontrate.

VIl -Da abertura de pracesso administrativo pa
penalidades previstas, sera concedido prazo para
(teis a contar da notificagao,

Vill-Da aplicag@o da sangao cabera recurse no prazo-de 05 (cinco) dias teis a contar
da publicagéo no Diario Diicial do Estadc ou Jornal de Grande Circulag@o no
municipio.

IX-As penalidades serao gbrigatoniamente registradas, esgotada a fase recursal, no
Cadastro de Fornecadores.
%-As multas aplicadas ndo impedem O Municipio de rescindir unilateraimente ©
Contrato, e, ainda, quando for o caso, aplicar outras sangdes previstas na Lei.

das & aplicadas em dobro, sempre que

ra aplicagao de quaisquer das
defesa prévia de 05 (cinco) dias

ara manter, durante toda a exectgaa do contrato,

Paragrafo Unico: O Contratante dev
alificacao exigidas na licitagao.

todas as condigdes de habllitagao e-qu

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISAO
O contrato serd rescindido de pleno direito, independente de notificado ou
interpelagao judicial ou extrajudicial, sem qualquer espécie de indenizagdo, nos cas0s
previstos nos artigos. 77 @ 78 da Lel Federal n° 8 666/93, obedecendo, ainda, O
disposto nos Artigos. 79 € 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA OITAVA — DOS DIREITOS E OBRIGAGOES DAS PARTES

DOS DIREITOS E OBRIGAGOES DO MUNICIPIO.
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a) Acompanhar e supervisionar 0 desenvolvimento das atividades realizadas pela
Contratada durante o periodo que vigorar o contrato,




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRAGAD 2013/ 2016
b) Fiscalizar 0 cumprimamﬂ_da horarios & prazos no gue lange ag planejamento,
execucio e avaliagso dos senvigos;

A Secretaria Municipal d& Assisténcia Social de Gualba sera a responsavel por
entrevistar e realizar tnagem, & logo apos, fara contato para autorizar a
empresa prestadora Ge servigos finebres a iniciar o procedimento de

sarin aceitos servicos nao aulorizados pelo responsavel do

atendimento. Nao : .
plantac social, Este semvigo sera disponibilizado pela prestadara de Servigos

durante 24 horas inclusive domingos & feriados.

c)

A Contratante sfetuara o pagamento no prazo maximode 10 (dez) dias apds a
entrega da nota fiscal devidamente al stada pelo responsavel pels, Secretaria
Municipal de Assisténcia Social;

d)

DOS DIREITOS E OBRIGAGOES DA CONTRATADA.

a) Entregar o objeto licitado conforme especificagdes deste edital, seu Termo de
Referéncia (ANEXO ) e em consonancia eom a proposta de pregos,

b) Comunicar & Secretaria Municipal de Assistancia Social sobrs ocorréncias que
possam impedir & execugao do servigo com antecedéncia minima de 72 hs;

¢) Garantir a manutengao da equipe técnica em quantidade @ qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

d) A Empresa contratada para axecugio dos servicos se obriga a respeitar,
rigorosamente, durante o pericdo de- vigéncia deste Contrata. as normas de
higiene & seguranga, por cujos encargos respondera unilateraimente. devendo
também observar os requisitos de qualidade, determinados pela Administragio
Municipal

g) A empresa coniratada fica responsave| por todas as despesas referentes ao
objeto deste contrato: mao de obra, locomoga0, Segure de acidents, impostos
federais, estaduals & municipais, contribui¢bes previdenciarias, encargos
trabalhistas, @ qualsquéer outras que forem devidas, relativamente 3 exacugao
dos servigos contratados.

fy A empresa vencedora devera execular 0s servigos contratados com-esmero e

dentro da melhor técnica, responsabilizando-se por quaisquer erros, falhas ou

imperfeigbes que por ventura decorram.
los danos causados

g) A empresa vencedora devera responsabilizar-se pel S i
diretamente a Administragao Municipal ou a lerceiros, em decorréncia de seus

servigos.

h) Para recebimento do pagamento referente a prestagao dos servigos realizados,
a Empresa vencedora devera emitir a nota fiscal carrespandents.

ntratada a ngpnnsghllidade integralmenta por danos

o ou a terceiros, decorrentes de imprudéncia, negligéncia

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B

VER
IFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

REQ 503/2016 - AUTORIA: Ver. Manoel Eletricista

i) Assumir junto & coO
causados ao Municipi
e impericia.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRAGAD 2013/ 2016

j) Em situagio eventual de nao haver capelas mortuarias disponiveis no Cemitério

Municipal de Guaiba/RS, a empresa = rgs;pnnsmral pelo custo Elta ?elzutmr:l;gg
para local indicado pela familia, desde que sgja na cap Bl >
msiropoiitana de Porto Alegre/RS 8 posteriormente retomnar para o
Guaiba, ’ ¥ = 1
igaca : {oda a execugao do contralo, &
k) Obrigagao do CONTRATADO manter, durante ! _ g

I mmgaubilidaﬁe com as obrigagoes pol ele assumidas, todas as condigoes de

habilitagao e qualificago exigidas na licitagdo.

CLAUSULA SETIMA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

a) O acompanhamento e fiscalizagéo da gxamt;éu do presente Contrato
) maiizad-fa pela Fiscal Sra. Luciana Bealriz Lopes Kubiaki, dagenda _a;asl_%:.m n;
Nota Fiscal, a correta execugio dos Servigos pela CGNTMTADA. ;}arm 2 a
contratacdo de lerceiros para assisti-lo e subsidia-lo L:a in WT;EI.{FD&E
periinentes ao objeto contratual, nos termos do art. 67 da LF n. 8.666-93.

ificarn i termos contidos no
b} O Gestor verificard, igualmente, o cumprimento dos
} presente instrumento; solicitanda corregao, qggrﬂn_qgn;gtendidnig: tnnn:lr*s uﬁ
que foi previsto e contratado, sem Que assista 2 CONTRAT. qualg
indenizacio pelos custos dai decorrentes.

i i : ' feita em seu exclusivo
valquer fiscalizagio exercida pelo CQHT_RATANTE, em e
) gtarzsse. nac implica co-responsabilidade pela fiscalizagdo e perfeita

execugio do Contrato,

A = J . te
ae uer responsabilidade relativa ao pessaal referente ao present
d) zgfnrat;ﬂa a decorrente de legisiago do trabalho, prav;:ipn:fnm_ E:
sociais ou seguros-é de competéncia da Contratada que & ahr:pa'eg dora, :
termos do arigo 71 da Lel Fedaral n° &W nao vendo entre
Contratante e o dito pessoal qualquer relagdo de emprego.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

: da Guaiba/RS para dirimir qualquer
As partes elegem o Foro da Comarca de LualDaiine. = Ay 0
divida decorrente do presente contrato por mais privilegiado que seja qualq e

E por estarem assim jusios e m_nh‘atwﬁnnam 0 presente } >
{cinco) viazﬂda igual teor & forma, na presenta de testemunhas para que surta sel
juridicos efeitos.

Gualba, 26 de janeiro de 2015.
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Funeraria Sao Cristovio Lida.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"Nossa hisidria, nossa forga”
Admintsiragso 2013-2016
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE REFERENCIA

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE
SERVIGOS FUNEBRES

constituiem © objeto da licitagdo deverao ser executados em

Os servigos que :
pecificagdes lécnicas € demais elementos técnicos, a saber.

canformidade com as €5

Em lodos os itens abaixo especificados deverao estar inclusos lodas e guaisquer
uenesas de documentacao necessaria para a liberagao do corpo, gquando © MEesmo
estiver no IML (Instituto: Medico Legal), residéncias ou hospitais dos municipios
integrantes da regido metropolitana de Porto Alegre/RS. _

" Nos casos em que ocofrer a prestacao de servigos fora da regiao metropolitana de
Porto Alegre/RS, desde que sefa dentro do Estado do Rio Grande do Sul, sera
pago 4 empresa especializada o valor de RS 27880 o km rodado (conforme
planilha de custo em anexo), além do servigo prestado;

O veiculo devera ser registrado em nome da Empresa ou de seu Proprietario,
devidamente adaptado para o servico funerério (conforme Lei municipal n® 1326/96
art, 10);

_ O veiculo deverd ter o compartimenio de carga apropriado, destinado
exclusivamente ao transports de cadaver @ totalmente isolado do compartimento
de passageiros (conforme paragrafos 70 & 4° o Arl. 13 Cap.V Anexo | da consulta
plblica n°® 89 de 20/12/2005 da ANVISA);

O velculo acima citado devera estar em perieito estado de conservagao e ter no

maximo 10 anos de uso.

A empresa vencedora serd aquela que apresentar o valor unitario da prestacao do

servico funebre,

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Guaiba sera a responsavel por
entrevistar e realizar triagem, e logo ‘apés, fara contato para autorizar a empre
prestadora de servigos funebres a iniciar o procedimento de atendimento. Nao serd@
aceilos servigos nao autorizados pelo responsavel do plantdo social. Este servico serd
disponibilizado pela prestadora de servicos durante 24 horas inclusive domingos §

feriados.
Em situagao eventual de ndo haver capelas mortuarias disponiveis no Cemitérig

Municipal de Guaiba/RS, a empresa & responsével pelo custo e pelo traslado para local
indicado pela familia, desde que seja na capital ou regido metropolitana de Porig
Alegre/RS e posteriormente retornar para o Cemitério de Gualba.

OBS.: A empresa vencedora da licitagdo devera iniciar 0s
trabalhos no dia 24 de janeiro de 2015, por 12 meses prorrogaveis de

acordo com a legislacdo vigente.
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ITEM 1: NAO ZINCADO
NATIMORTOS E CRIANGAS ATE 12 ANOS COMPLETOS. .
Para a Calegoria de servigos funerarios a cadaver insepultos por mq_:_mg,.di;m.-hnras e

causa de morte que nao seja de infecto-contagio:

A empresa devera disponibilizar a seguinte prestagao de servigos:

1. Liberacio de corpos na instituigao da pcorréncia do obito;

2. Acompanhamentoa Cartdrio para o registro do 6bito no Cartorio da cidade da
oCcorréncia;

3. Documentagao de translado policial para remogao do cadaver,

4 Documentagao de translado junto a Secretaria de Satde da cidade da ocorréncia,

ou a (CAF) de Porlo Alegre; ’ _
5. Remogao do corpo da instituigdo onde ocorrau o Gbito até a capela para o velorio

na cidade de Guaiba (atender pelo servico assistencial a ébitos ocorridos na
Regiao Metropolitana de Porto Alegre/RS).

6. Tamponamento de todos os orificios superiores;, \

7. Servigo de vestir o corpo com roupas fornecidas pela familia;

8. Em casos de liberagao no DML, devera ser feito o capaceta com bandagem de
faixas no cranio; |

9, Remogao do corpo da instituigao onde ocorreu o ébito até a.capela para velorio na
cidade de Guaiba, _ el

10_Fornecimento de urna funeraria em madeira lixada com acabamento com selador,
quatro algas, com forro na caixa & travesseiro solto;

Do tipo de urna funerdria em casos de cadaveres insepultos por menos de 24 horas e
causa de morte que nao seja por doenga de infecto-contagio:

Urna em madeira lixada, acotovelada com algas duras, com uma demao de selador, com
forro na caixa, com quatro chavetas e travesseiro solto,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CA20376533878026CD6FC5EA7096E89B
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ITEM 2: NAO ZINCADO ,
CRIANCAS A PARTIR DE 13 ANOS COMPLETOS ATE ADULTOS DE

QUALQUER IDADE.
Para a Categoria de servigos funerarios a cadaver insepu
ou causa de morte que nao seja de infecto-cantagio:

ltos por menos de 24 horas

A empresa devera disponibilizar a seguinte prestagdo de Serviges:

11. Liberacio de corpos na instituigao da ocorréncia do 6bito;
12. Acompanhamento a Cartorio para o registro do obito no Cartério ua cidade da

ocorrencia, \

13. Documentagdo de translado policial para remogao do cadaver,

14. Documentagao de transiado junto a Secretaria de Salde da cidade da ocorréncia,
ou a (CAF) de Porto Alegre,

15. Remogcéo do corpo da instituigao onde Gcorreu o dhito até a capela para 6 velorio
na cidade de Guaiba (atender pelo servigo assistencial a dbilos ocorridos na
Regido Metropolitana de Porto Alegre/RS).

16. Tamponamento de todos os orificios superiores; :

17. Servigo de veslir o corpe com roupas fornecidas pela famiiia;

18. Em casos de liberacao no DML, deveréa ser feilo 0 capacete com bandagem de
faixas no cranio; _

19. Remogao do corpo da instituicio onde ocorreu o obito até a capela para velério na

cidade de Gualba; _ _
20. Formecimento de uma funeraria em madeira lixada com acabamento com selador,

quatro algas, com forro na calxa e travesseiro solto;

Do tipo de urna funeréria em casos de cadaveres insepultos por menos de 24 horas e
causa de morte que ndo seja por doenga de infecto-contagio:

Uma em madeira lixada, acotovelada com algas duras, com uma demao de selador, com
forro na caixa, com quatro chavetas e travesseiro solta.
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ITEM 4: ZINCADO
CRIANGAS A PARTIR DE 13 ANOS COMPLETOS ATE ADULTOS DE

QUALQUER IDADE

Para a Categoria de servigos funerarios a cadaver insepultos por mais de 24 horas ou
causa morte infecto-contaglosa:

A empresa devera disponibilizar:

11. - Liberagao de corpos na instituigdo da ocorréncia do 6bito;

12.- Acompanhamenlo a Cartdrio para o registro do dbito no Cartdrio da cidade da
ocormrancia:

13. Documentagae de transiadeo policial para remogao do cadaver;

14, Documentagao de transiado junto a Secretaria de Salde da cidade da ocorréncia
na Regiao Metropolitana de Porto Alegre/RS) ou a (CAF) de Porto Alegre;

15. Remogao do corpo da instituigo onde ocorreu o Gbito até a clinica de tanatopraxia;

16, Tanalopraxia, embasamento ou mumificagdo do cadaver;

17. Tamponamento de lodos os orificios superiores; '

18. Servigo de vestir o corpo com roupas fornecidas pela familia;

19. Fornecimento de uma funeraria em madelra lixada com acabamento externo em
vemiz, com seis al¢as, forrada intemamente com material fﬁ'spﬁhﬂeévai. lacrada
com visor na tampa, N '

20. ?eném;éa do corpo da clinica de tanatopraxia até a capela para velorio na cidade

e Guaiba i ' "

Co tipo de urna funeraria em casos de cadaveres insepultos por mals de 24 horas ou
causa de morie infecto-conlagiosa:

Urna em madeira lixada e envernizada, acotovelada com seis algas duras, com visor e
quatro chavetas, com revestimento interno em zinco com visor de vidro com borgas para
lacre e solda. '
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